
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 164 DEL 18-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 22 DEL 18-02-2016
SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: Rimborso costi generali e comuni per tre procedure di gare di appalto
espletate per conto del Comune di Vaglia nell'anno 2015 - accertamento di entrata.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 15/12/2015 è stata approvata la
convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 33,
comma 3 bis, del D. Lgs. 163/2006 in intesa con i Comuni di Signa e di Vaglia;
- in data 29/12/2015 è stata sottoscritta la sopracitata convenzione per la gestione, in forma
associata, delle procedure di acquisizione secondo quanto previsto dall’art. 33, comma 3-bis
del d.lgs. n. 163/2006, mediante individuazione del Comune di sesto Fiorentino quale ente
capofila operante come Centrale Unica di Committenza per gli stessi Comuni associati:

RICHIAMATE le seguenti determinazioni a contrattare del Comune di Vaglia:
determinazione del Responsabile del Settore III n. 582 del 30/12/2015 di avvio alla-

procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di realizzazione nuovi spogliatoi e
locali accessori per impianto sportivo istituto Barellai di Pratolino, per l’importo
complessivo di € 142.396,98 di cui € 135.296,98 per lavori e € 7.100,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso;
determinazione del Responsabile del Settore IV n. 577 del 29/12/2015 di avvio alla-

procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di adeguamento prevenzione incendi
del plesso scolastico 'Barellai'– Pratolino, per l’importo complessivo di € 73.553,44 di
cui € 70.558,44 per lavori e €. 2.995,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
determinazione del Responsabile del Settore IV n. 581 del 30/12/2015 con cui si è-

dato avvio alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di ristrutturazione e
riqualificazione energetica della scuola elementare del capoluogo per l’importo
complessivo di € 146.957,64 di cui € 137.865,06  per lavori e € 9.092.58  per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso;



stabilendo quali criteri per la scelta del contraente i seguenti:
- affidamento mediante procedura negoziata  ai sensi dell’art. 123 del D.Lgs.163/2006;
- aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso;

RICHIAMATE altresì le determinazioni reg. gen. n. 1572/15, 1574/15 e 1578/15 del Settore
Affari Generali e Legali, con le quali si è proceduto all’approvazione delle lettere di invito per
le procedure sopra indicate;

DATO ATTO che in data 31/12/2015 il Comune di Sesto Fiorentino, in qualità di ente
capofila della Centrale di Committenza, ha provveduto a pubblicare le procedure di gara
sopra elencate sul sistema telematico Start Comuni della Piana Fiorentina;

VISTO l’art. 14 della Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza
che definisce la ripartizione delle spese connesse allo svolgimento delle procedure di gara per
cui il rimborso dei costi generali e dei costi comuni da parte del Comune associato è
commisurato in misura percentuale sulla sommatoria degli importi a base d'asta per i
procedimenti presi in carico dalla Centrale unica di committenza per contro dello stesso e che
tali costi sono così determinati:
a) procedure aperte e negoziate aggiudicate con criterio del massimo ribasso: 0,25%
dell’importo a base di gara
b) procedure aperte e negoziate aggiudicate con criterio di OEV: 0,45% dell’importo a base di
gara

DATO ATTO che per le gare sopra elencate, sono stati sostenuti costi generali e comuni per
complessivi € 907,27 calcolati applicando lo 0,25% sull’importo a base di gara di ciascuna
procedura, ovvero:

DENOMINAZIONE GARA
IMPORTO
(compresi
oneri)

CONTRIBUTO
0,25%

lavori di realizzazione nuovi spogliatoi e locali accessori per
impianto sportivo istituto Barellai a Pratolino Comune di Vaglia € 142.396,98 € 355,992

lavori di  adeguamento prevenzione incendi del plesso
scolastico 'Barellai' a  Pratolino € 73.553,44 € 183,884

lavori di ristrutturazione e riqualificazione energetica della
scuola elementare del capoluogo

€ 146.957,64 € 367,394

Totale € 907,270

DATO ATTO altresì che il rimborso dei costi generali e del costi comuni avviene
semestralmente, previa rendicontazione predisposta dal Comune capofila, entro 30 giorni
dalla richiesta inviata dal Comune capofila;

RITENUTO pertanto di provvedere all’accertamento di entrata di complessivi € 907,27 da
introitarsi nell'anno 2016, quale rimborso relativo all’espletamento delle procedure di gara
sopra indicate per conto del Comune di Vaglia, introitandole sul competente capitolo di
bilancio;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006 i responsabili delle
procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti sono stati individuati dallo stesso
Comune di Vaglia e che il responsabile delle procedure di gara è la Dott.ssa Elena Righini,
PO del Servizio Gare;

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 22 DEL 18-02-2016 - Reg. Gen. N. 164 DEL 18-02-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto n. 10 di attribuzione dell’incarico di Dirigente del
Settore Affari Generali e Legali, firmato dal Commissario Prefettizio Dott. Garufi in data
29/07/2015;

DETERMINA

Di dare atto che per le gare espletate per conto del Comune di Vaglia elencate in1.
premessa, ai sensi dell’art. 14 comma 7 della Convenzione, sono stati sostenuti costi
generali e comuni per complessivi € 907,27 calcolati applicando lo 0,25%
sull’importo a base di gara di ciascuna procedura, ovvero:

DENOMINAZIONE GARA
IMPORTO
(compresi
oneri)

CONTRIBUTO
0,25%

lavori di realizzazione nuovi spogliatoi e locali accessori per
impianto sportivo istituto Barellai a Pratolino Comune di Vaglia € 142.396,98 € 355,992

lavori di  adeguamento prevenzione incendi del plesso
scolastico 'Barellai' a  Pratolino € 73.553,44 € 183,884

lavori di ristrutturazione e riqualificazione energetica della
scuola elementare del capoluogo

€ 146.957,64 € 367,394

Totale € 907,270

di introitare la somma complessiva di € 907,27 sul capitolo peg 3642 “Rimborso costi2.
generali e comuni C.U.C.” (piano finanziario 1.03.02.16);
di dare atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 8 della Convenzione, il rimborso dei costi3.
generali e dei costi comuni avviene semestralmente, e che il servizio Gare procederà a
richiederne il versamento da effettuarsi entro 30 giorni, al Comune di Vaglia;
che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006 i responsabili delle procedure di4.
affidamento ed esecuzione dei contratti sono stati individuati dallo stesso Comune di
Vaglia e che il responsabile della procedura di gara è la Dott.ssa Elena Righini, PO
del Servizio Gare;

Sesto Fiorentino, 18-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 22 DEL 18-02-2016 - Reg. Gen. N. 164 DEL 18-02-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Rimborso costi generali e comuni per tre procedure di gare di appalto
espletate per conto del Comune di Vaglia nell'anno 2015 - accertamento di entrata.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2016 / 198

Rimborso costi generali e comuni per tre procedure di
gare di appalto espletate per conto del Comune di
Vaglia nell'anno 2015 - accertamento di entrata -
Operazione: Inserimento Soggetto: 21628 COMUNE DI
VAGLIA

PEG: 3642     PIANO FIN: 3.05.99.99.999
Rimborso costi generali e comuni C.U.C.

25/02/2016 907,27

Totale Accertato 907,27
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 22 DEL 18-02-2016 - Reg. Gen. N. 164 DEL 18-02-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


